1

会 議 録

会議の名称 令和６年第６回 次期総合計画等策定委員会

開催日時 令和７年３月２４日（月） 午後３時００分から午後３時４０分まで

開催場所 和泉市役所 庁議室

出席者

［出席者］

森吉副市長、吉田副市長、大槻教育長、並木参与、山本危機管理部長、

前田市長公室長、土本総務部長、山崎環境産業部長、西川福祉部長、

立花市民生活部長、藤原子育て健康部長、林田都市デザイン部長、

東教育・こども部長、辻生涯学習部長、近藤上下水道部長、岡田消防長、

藤原行政委員会事務局長、井阪議会事務局次長

［事務局］

（政策企画室）

門林政策企画室長、福田企画経営担当課長、中総括主査、江口主査、田嶋政策・資産マ

ネジメント担当課長、加藤総括主幹

（人事課）

 奥課長、山口課長補佐

（財政課）

古川次長、左海課長、山岡課長補佐

（有限責任監査法人トーマツ）

玉井

会議の議題

１．将来都市像の案の追加について

２．次期創発プランの掲載事業について

その他

会議の要旨
第６次総合計画等の策定にあたり、次期創発プランに掲載する事業の各課照会結果及び

現創発プランから引継ぐ事業の検討状況についての報告を行った。

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

2

審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

事務局

事務局

事務局

吉田副市長

事務局

事務局

森吉副市長

【前回の振り返り】

（事務局【政策企画室】から、次第について説明）

質疑等がなかった。

【次第１ 将来都市像の案の追加について】

（事務局【政策企画室】から、資料１について説明）

質疑等がなかった。

【次第２ 次期創発プランの掲載事業について】

（事務局【政策企画室】から、資料２について説明）

次期創発プランに掲載する事業について次のように質疑等があった。

〇新創発プラン策定にあたり、総合計画と創発プランの関係性の整理、主要事業の見直

し、財政健全化の一覧表のスクラップ事業の整理等、様々な見直し・変更がなされてお

り、非常に高く評価している。

 「事業（案）」欄に記載の事業については、個別計画との整合性を確認したうえで、３

月31日までに各部局長で掲載漏れがないか確認してほしい。

 また、外部公開されるため、「事業（案）」欄に記載の事業の内容が、第三者が理解で

きるように表現を精査してほしい。例えば、「（仮称）チャレンジオフィスの設置」につ

いて、障がい者就労支援施設のチャレンジオフィスと記載する、「地域ケア会議並びに

生活支援体制整備事業協議体の開催」は、地域包括ケアシステム内の会議、協議体だと

補足する、「地域福祉推進コーディネーター事業」についても、協議の場の強化の目的の

ための事業であると補足する等、表現を精査してほしい。

〇総合計画の下支えとして、創発プランと個別計画が存在しており、創発プランで記載

していない箇所は、個別計画で記載する。次期創発プランの掲載事業として、100 事業

前後記載しているが、100事業のみで市全体の項目を網羅することは難しいため、創発

プランに記載できていない事業については、個別計画に記載することになる。KPI 策定

についても同様に、個別計画から適切な要素を抽出することも考えている。総合計画、

創発プラン、個別計画がシームレスに繋がることを想定している。

 事業の名称については、市民に訴求しやすい、デザイン、表現を精査する。

（事務局【政策企画室】から、連絡事項について説明）

○それでは、本日の委員会については以上とする。            以 上